



Kommunene i Innlandet  
Kommunedirektør

Saksbehandler, innvalgstelefon  
Ida Kjerschow Harstad, 62 55 13 67

## Samordning og tiltak for god oppvekst i Innlandet- Dialogmøter

Statsforvalteren har flere oppdrag som handler om å bidra til at kommunene utvikler samordnede og forebyggende tiltak for barn og unge slik at de i størst mulig grad sikres en god oppvekst.

Et stort oppdrag i 2021 er å gi informasjon om og bidra til å klargjøre kommunene for *barnevernsreformen*, som blir innført i 2022. Barnevernsreformen gjelder imidlertid ikke bare barnevernet, den medfører at kommunene generelt må se mer helhetlig på oppvekstfeltet. Reformen innebærer forventninger om at kommunene tilrettelegger for økt tverrfaglig samhandling mellom kommunale tjenester og nivåer. Barnevernsreformen er derfor i realiteten en *oppvekstreform*.

### Innholdet i reformen

Barnevernsreformen gir kommunene et større ansvar for barnevernet, både faglig og økonomisk. Med barnevernsreformen får kommunene et økt økonomisk ansvar når barn plasseres i fosterhjem. Det vil også bli høyere kommunale egenandeler når barn har behov for statlige barnevernstiltak. Det økte økonomiske ansvaret vil, i noe grad, bli kompensert gjennom en økning i rammetilskuddet til kommunene. Størrelsen på økningen i rammetilskuddet blir først klart i forbindelse med budsjettforhandlingene i mai 2021. Tilskuddet vil ikke være øremerket for barnevernet, men skal benyttes slik at flest mulig barn får tilpasset hjelp. Kommunen må selv avgjøre hvordan ressursene skal brukes og hvilke forebyggende tiltak de vil utvikle, basert på nærheten til innbyggerne og innsikten kommunen har i de faktiske behov. Det vil være lønnsomt for kommunene å satse på lokal forebygging og et samordnet familiestøttende arbeid. Dette forutsetter at helsetjenester, barnehager og skoler, sosiale tjenester og barnevern må samarbeide om tiltak for utsatte barn og familier i enda større grad. For mange kommuner betyr dette også økt interkommunalt samarbeid, også for kommuner som ikke er verts- eller deltakerkommuner i allerede etablerte samarbeid.

Kommunedirektørene bør derfor ta aktivt ansvar for å etablere gode arenaer og planer for samhandling.

Mål med reformen:



- Kommunene skal styrke arbeidet med tidlig innsats og forebygging
- Hjelpen skal bli bedre tilpasset barn og familiers behov
- Rettsikkerheten til barn og familier skal bli godt ivaretatt
- Ressursbruken og oppgaveløsningen i barnevernet skal bli mer effektiv

[https://bufdir.no/Barnevern/reform/om\\_reformen/](https://bufdir.no/Barnevern/reform/om_reformen/)

### Situasjonen i Innlandet

Statsforvalteren har foretatt en kartlegging av hva barnevernlederne mener skal til for at kommunene blir klare for å ta imot barnevernsreformen i 2022.

Enkelt oppsummert svarer omtrent halvparten av barnevernlederne at kommunen er godt eller delvis i gang med forberedelsene til reformen, mens den andre halvparten svarer at kommunen er lite eller ikke i gang med reformarbeid.

Kartleggingen avdekket behov for:

Informasjon om betydningen av oppvekstreformen

Behov for bedre tverrfaglig samarbeid i kommunen

Befeste eierskap til reformarbeidet i politisk og administrativ ledelse

Kompetanseheving i arbeidet med forebyggende tiltak og veiledning av fosterhjem

Statsforvalteren skal bidra inn i arbeidet, men den viktige jobben med å planlegge og legge til rette for barnevernsreformen må først og fremst gjøres i kommunen.

### Krav om årlig rapportering om barnevernet til kommunestyret

For at politisk nivå skal få et godt grunnlag for å kunne vurdere hvilke forebyggende tiltak kommunen bør satse på, må de ha kjennskap til tilstanden i egen barneverntjeneste og kvaliteten i arbeidet som gjøres. Det er derfor innført et lovkrav om årlig rapportering om barnevernet til kommunestyret i hver kommune. Kommunedirektøren skal sørge for at tilstandsrapporteringen utføres årlig.

Bufdir har utviklet en nettbasert veileder til hjelp i arbeidet med å lage tilstandsrapport:

<https://bufdir.no/Barnevern/Fagstotte/tilstandsrapportering/>

### Tiltaksanalyse

Når kommunene forbereder seg til barnevernsreformen og tilstandsrapporteringen, er det sentralt å analysere kostnadene som nå går til fosterhjem og statlige tiltak. Kommunenes egenandeler til statlige barnevernstiltak vil øke, herunder utgiftene til plassering av barn utenfor hjemmet. For å forberede seg på økte egenandeler, oppfordrer vi kommunene allerede i dag til å se på sin egen tiltaksbruk.

Bufdir har publisert oversikter over barnevernstjenestenes tidligere utgifter til statlige barnevernstiltak, som et nyttig bakgrunnsmateriale for å gjøre beregninger av framtidige utgifter.

[https://bufdir.no/Barnevern/reform/hvordan\\_forberede\\_reformen/utgifter/](https://bufdir.no/Barnevern/reform/hvordan_forberede_reformen/utgifter/)

Kommunedirektøren har, etter kommuneloven, ansvar for å foreta slike tiltaksanalyser.



Dialogmøter

Statsforvalterens vil invitere til møter med kommunene, fra juni 2021 og utover høsten, for å ha en dialog om hvordan kommunen ligger an med planer og tiltak for forebygging, samordning og reformarbeid på oppvekstområdet.

Vi tar kontakt innen kort tid for nærmere avtale om møtene.

Med hilsen

Eli Blakstad (e.f.)  
velferdsdirektør

Ida Kjerschow Harstad  
avdelingsdirektør

*Dokumentet er elektronisk godkjent*